Муниципальное бюджетное учреждение культуры

«Межпоселенческая библиотека»

муниципального образования

Темрюкский район

О проведении муниципального этапа краевой литературной нравственно-экологической акции «Мой голос в защиту животных»
в рамках проведения Года экологии в России.

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 05 января 2016 года №7 «О проведении в Российской Федерации Года экологии» в целях содействия продвижению в подростковую и молодежную среду идей гуманного отношения к живой природе посредством книги и чтения,  п р и к а з ы в а ю:

1.Провести с 5 июня по 10 сентября 2017 года муниципальный этап краевой литературной нравственно-экологической акции «Мой голос в защиту животных» в рамках проведения Года экологии в России (далее Акция).

2. Утвердить:

1) Положение о проведении муниципального этапа  краевой литературной нравственно-экологической акции «Мой голос в защиту животных»     (Приложение  № 1);

2) Положение  об организационном комитете муниципального этапа краевой литературной нравственно-экологической акции «Мой голос в защиту животных» (Приложение № 2);
3) Состав организационного комитета муниципального этапа

краевой литературной нравственно-экологической акции «Мой голос в защиту животных»  (Приложение №3);

4) Состав жюри муниципального этапа краевой литературной нравственно-экологической акции «Мой голос в защиту животных» (Приложение №4).

3. Поручить  организацию и проведение  Акции  муниципальному бюджетному учреждению культуры «Межпоселенческая библиотека» муниципального образования Темрюкский район (Асланова Л.Б.).

4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на главного специалиста управления культуры Азизову Елену Викторовну.

5. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления культуры                                                           Н.В. Шульга

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к приказу управления культуры администрации муниципального образования Темрюкский район

от_____________ №__________

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального этапа краевой литературной нравственно-экологической акции
«Мой голос в защиту животных»
1. Общие положения
Муниципальный этап краевой литературной нравственно-экологической акции «Мой голос в защиту животных» (далее - Акция) посвящается Году экологии в России, учрежденному Указом Президента Российской Федерации от 05 января 2016 года №7 «О проведении в Российской Федерации Года экологии».

Акция является чрезвычайно актуальной, так как в нашей жизни часто приходится сталкиваться с фактами жестокого обращения с животными, особенно со стороны подростков и молодежи. Акция направлена на улучшение морального климата в обществе и носит ярко выраженный  социальный и творческий характер.

2. Цель Акции

Целью Акции является профилактика в молодежной среде жестокого обращения с животными посредством книги и чтения, воспитания гуманного отношения к живой природе.

3. Задачи Акции
Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач:

3.1. Привлечь внимание читателей, библиотекарей, журналистов к проблеме жестокого обращения с животными.
3.2.  Организовать прочтение, обсуждение широким кругом молодежи книг о животных.
3.3.   Привлечь молодежь к литературному творчеству.
4. Сроки реализации Акции
Муниципальный этап акции проходит с 5 июня 2017 по 10 сентября 2017 года.
5. Организаторы и участники Акции
5.1. Организаторами Акции являются:

- управление культуры администрации муниципального образования Темрюкский район;

- МБУК «Межпоселенческая библиотека» муниципального образования Темрюкский район;

-общедоступные библиотеки муниципального образования Темрюкский район.
5.2. Целевая аудитория реализации Акции  - молодежь в возрасте от 15 до

30 лет и специалисты библиотек муниципального образования Темрюкский район.
6. Порядок и условия проведения Акции
6.1. Организацию и проведение мероприятий Акции осуществляет организационный комитет Акции (далее - Оргкомитет), который возглавляет председатель. Положение об Оргкомитете и его состав утверждается приказом управления культуры администрации муниципального образования Темрюкский район.

6.2.  Библиотеки муниципального образования Темрюкский район организуют и проводят мероприятия в защиту животных, привлекают молодых читателей к участию в творческих конкурсах.
7. Основные мероприятия Акции

Основными мероприятиями Акции являются:

7.1. Старт Акции – 5 июня 2017 года

7.2. Творческие конкурсы:

7.2.1. Конкурс буктрейлеров «Животные – герои книг» по литературным художественным произведениям, главными героями которых являются животные.

Технические требования к буктрейлерам:

· формат видео-MPEG4;

· разрешение не менее 720х576;

· объем файл не более 2 Гб;

· длительность видеоролика не более 3 минут;

· аудиотрек без шумовых эффектов и с одним уровнем громкости;

· шрифт в титрах и субтитрах должен быть разборчивым и читабельным;

· видео не должно содержать материалы, защищенные авторским правом;

· имя файла сформировать по образцу: «Фамилия конкурсанта_Название работы_Район_Город (или станица). MPEG4».

7.2.2. Конкурс фотографии любимого животного с эссе «Мы с тобой одной крови».

Фото животного и эссе о нем направляются отдельными файлами.
Технические требования к фотоработам:

· расширение не менее 2000х2500 пикселей;

· не менее 300 точек на дюйм (dpi)
Технические требования к текстовым работам:
· объем эссе – не более 3000  знаков (с пробелами);

· ориентация листа – книжная;

· формат А4, поля по 2 см. по периметру страницы

· шрифт Times New Roman, размер шрифта 14 пгт;

· межстрочный интервал – одинарный, выравнивание по ширине страницы, абзацный отступ 1,27 см.
7.2.3. Конкурс рисованных историй из жизни животных «Мы в ответе за тех, кого мы приручили». Участники могут использовать любую технику и стили рисования (в том числе с использованием компьютерных технологий). Допустимы комиксы. Текстовое сопровождение может быть выполнено в любом литературном жанре.
Требования к рисованным историям:

· количество рисунков не более 10;

· объем литературного комментария под каждым рисунком – не более 200 знаков;

· рисунок и комментарий к нему располагаются на одном листе (файле).
7.3. Информационно-правовой экодесант «Животные под защитой» - цикл мероприятий для подростков и молодежи, направленных на профилактику жестокого обращения с животными.

8. Информационная и методическая поддержка Акции
8.1. Библиотеками муниципального образования Темрюкский район
осуществляется информационная
поддержка деятельности общественных организаций по защите животных, в том числе, посредством размещения информационно-рекламной продукции экологической тематики.

8.2. Организационную и методическую поддержку библиотекам муниципального образования Темрюкский район по вопросам проведения муниципального этапа краевой литературной нравственно-экологической акции «Мой голос в защиту животных» оказывает МБУК «Межпоселенческая библиотека».
9. Порядок отбора и представление конкурсных работ

9.1. Участники конкурсов направляют творческие работы до 01сентября 2017 года в муниципальный оргкомитет в МБУК «Межпоселенческая  библиотека», методико-библиографический отдел  или  присылаются по адресу: 353500, г.Темрюк, ул.Ленина,88, телефон 8-86148-5-23-93.

9.2.Оргкомитет рассматривает и оценивает поданные творческие работы. Три работы, занявшие 1 место в каждом из конкурсов направляются в краевой оргкомитет.

9.3.На муниципальный этап творческие работы предоставляются вместе с заявкой на участие в конкурсе. Заявка должна содержать следующие сведения: фамилия, имя, отчество участника конкурса (полностью), наименование городского и сельского поселения, иной единицы территориального деления, полное официальное наименование библиотеки, читателем которой является участник, название конкурса, название конкурсной работы, место учебы или работы (должность) участника, возраст, его контактные данные (почтовый адрес, электронный адрес, телефон), фамилия, имя, отчество наставника и его контактный телефон. Форма заявки прилагается (приложение1).

9.4. Работы, поступившие после указанного срока, к участию в конкурсах не допускаются.

10. Подведение итогов конкурсов
10.1. Для определения победителей муниципального этапа создается жюри Акции, состав которого утверждается приказом управления культуры администрации муниципального образования Темрюкский район.
10.2. До 10 сентября 2017 года жюри определяет победителей Акции по каждой номинации, согласно установленных критериев.
10.3. Протокол подведения итогов конкурсов, а также творческие работы победителей муниципального этапа будут размещены на сайте www.bibliotemryuk.ru/ .
11. Критерии оценки работ:

11.1. Критерии оценки работ в номинации «Молодой читатель»:

· соответствие объявленной тематике,
· знание и грамотная интерпретация художественного текста;

· логика выстраивания сюжетного видеоряда;

· соответствие аудио-сопровождения выбранному тексту;

· выразительность, эмоциональность, дикция (интонация, логические паузы, ударения).
11.2. Критерии оценки работ в конкурсе фотографий и эссе «Мы с тобой одной крови»;

· соответствие объявленной тематике;

· единство фотоматериалов и сопроводительного текста(эссе)

· грамотность изложения;

· богатство словаря, точность словоупотребления;

· четко выраженная авторская позиция в предъявленных работах.
11.3. Критерии оценки работ в конкурсе рисованных историй «Мы в ответе за тех, кого приручили»:

· качеств представленных рисунков;

· оригинальность замысла рисунка;

· соответствие объявленной тематике;

· единство рисунка и комментария;

· оригинальность представленного комментария.

Оценки выставляются по каждому критерию по 5-балльной системе. Общая оценка определяется по сумме баллов.

12. Награждение победителей
Жюри на основе представленных работ определяет победителей конкурса. Работы победителей будут отмечены благодарственными письмами.
13. Права на использование работ, поступивших на конкурсы
Своим участием в акции конкурсанты дают согласие его организаторам на использование своих работ следующими способами без выплат авторского вознаграждения, но с обязательным указанием имени автора; размещать фото и тексты конкурсных работ, видеоматериалы на сайтах межпоселенческой библиотеки и Краснодарской краевой юношеской библиотеки им. И.Ф. Варравы; демонстрировать на выставках и других мероприятиях, публиковать в сборниках, а также в средствах массовой информации на некомерческой основе.

Главный специалист                                                                                 Е.В.Азизова

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Положению о проведении
муниципального этапа
краевой литературной

нравственно-экологической акции «Мой голос в защиту животных»
ФОРМА ЗАЯВКИ

на участие в муниципальном этапе
краевой литературной нравственно-экологической акции
«Мой голос в защиту животных»
	Ф.И.О.участника (полностью)

	Район, город (селение)

	Полное название библиотеки, читателем которой является участник

	Конкурс

	Название конкурсной работы

	Место учебы/работы (должность)

	Контактные данные

(почтовый адрес, телефон)

	Возраст участника

	Ф.И.О.наставника,

контактный телефон

Подтверждаю свое согласие на обработку, использование и распространение моих персональных данных в соответствии с Законодательством Российской Федерации.

Подпись________________________________________________________

Дата заполнения заявки___________________________________________

Главный специалист                                                               Е.В.Азизова

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
УТВЕРЖДЕНО

приказом управления культуры администрации муниципального образования Темрюкский район

от_____________ №__________

ПОЛОЖЕНИЕ
об организационном комитете муниципального этапа

краевой литературной нравственно-экологической акции
«Мой голос в защиту животных»

1. Общие положения
1.1. Организационный комитет муниципального этапа краевой литературной нравственно-экологической акции «Мой голос в защиту животных» (далее - Оргкомитет), проводимой в рамках Года экологии в России (далее - Акция), создается управлением культуры администрации муниципального образования Темрюкский район с целью координации работы по подготовке и проведению Акции.
1.2.  Оргкомитет является временным координационным органом.

1.3. Оргкомитет возглавляет начальник управления культуры администрации муниципального образования Темрюкский район Шульга Н.В., заместителем председателя Оргкомитета является директор Муниципального бюджетного учреждения культуры «Межпоселенческая библиотека» муниципального образования Темрюкский район Асланова Л.Б.

1.4. Положение об Оргкомитете утверждается приказом управления культуры администрации муниципального образования Темрюкский район.
1.5. Оргкомитет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законами Краснодарского края, нормативно-правовыми актами Краснодарского края и настоящим Положением.

1.6. Организационное обеспечение деятельности Оргкомитета осуществляет Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Межпоселенческая библиотека» муниципального образования Темрюкский район
 2. Задачи Оргкомитета

Основными задачами Оргкомитета являются:

2.1.  Разработка комплекса мероприятий по подготовке и проведению Акции и содействие их реализации на всех этапах.
2.2. Содействие обеспечению согласованности действий организаторов и партнеров Акции.
2.3. Распространение информации об Акции.
2.4. Взаимодействие со СМИ.
2.5. Поиск и привлечение участников.

2.6. Награждение победителей и призеров Акции.
3. Организация работы Оргкомитета
3.1. Председатель Оргкомитета, а в случае его отсутствия заместитель председателя Оргкомитета, осуществляет общее руководство Оргкомитетом, ведет заседания Оргкомитета, определяет дату и время проведения заседаний (по мере необходимости), дает поручения членам Оргкомитета, связанные с его деятельностью, подписывает вместе с секретарем протоколы заседаний Оргкомитета.

3.2. Регламент работы Оргкомитета определяется его председателем, а в случае его отсутствия - заместителем Оргкомитета.

3.3. Решения Оргкомитета оформляются протоколом.
3.4. Заседания Оргкомитета считаются правомочными, если на них присутствует не менее половины его членов. Решения Оргкомитета принимаются путем открытого голосования простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Оргкомитета. При равенстве голосов решающим является голос председательствующего.

4. Права Оргкомитета.

В соответствии с действующим положением Оргкомитет вправе:

4.1. Проводить заседания по выработке согласованных решений с приглашением представителей иных организаций и ведомств, деятелей культуры и искусства, писателей и обеспечивать контроль выполнения поставленных задач.
4.2. Запрашивать и получать от заинтересованных организаций материалы по вопросам подготовки и проведения мероприятий Акции.
4.3. Создавать методические, рабочие и экспертные группы по основным направлениям деятельности Оргкомитета, возглавляемые членами Оргкомитета.

4.4. Взаимодействовать с другими организациями по вопросам, связанным с подготовкой и проведением Акции.

4.5. Давать рекомендации по организации библиотек по продвижению идей гуманного отношения к животным среди подростков и молодежи.

4.6. Оргкомитет Акции вправе дополнительно отметить участников благодарственными письмами, а также разрешить сторонним организациям учредить специальные призы для участников Акции, представивших на конкурсы интересные и оригинальные работы.

Главный специалист                                                                                 Е.В.Азизова

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

УТВЕРЖДЕНО

приказом управления культуры администрации муниципального образования Темрюкский район

от_____________ №__________

СОСТАВ
организационного комитета муниципального этапа краевой литературной нравственно-экологической акции «Мой голос в защиту животных».

	Шульга

Наталия Васильевна
	-
	начальник управления культуры администрации муниципального образования Темрюкский район, председатель

	Асланова

Любовь Борисовна
	-
	директор МБУК «Межпоселенческая библиотека» муниципального образования Темрюкский район, заместитель председателя

	Дробышева

Ирина Анатольевна
	-
	заведующая методико-библиографическим отделом МБУК «Межпоселенческая библиотека» муниципального образования Темрюкский район

	Лебсак

Светлана Викторовна
	-
	заведующая отделом обслуживания МБУК «Межпоселенческая библиотека» муниципального образования
Темрюкский район

Главный специалист                                                                                Е.В.Азизова

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4
УТВЕРЖДЕНО

приказом управления культуры администрации муниципального образования Темрюкский район

от_____________ №__________

СОСТАВ
жюри муниципального этапа краевой литературной нравственно-экологической акции «Мой голос в защиту животных» в рамках проведения Года экологии в России.
	Председатель жюри:

Шульга Наталия Васильевна
	-
	начальник управления культуры администрации муниципального образования Темрюкский район

	Члены жюри:

Асланова

Любовь Борисовна
	-
	директор муниципального бюджетного учреждения культуры «Межпоселенческая библиотека» муниципального образования Темрюкский район, заместитель председателя

	Винник
Жанна Викторовна
	-
	Начальник отдела по делам молодежи муниципального образования Темрюкский район

	Бенда
Евгений Владимирович
	-
	Директор муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования Детская школа искусств г. Темрюка муниципального образования Темрюкский район

	Попова Инесса Владимировна
	-
	библиограф МБУК «Межпоселенческая библиотека» муниципального образования Темрюкский район

	Соколова Элина Владимировна
	-
	ведущий методист методико-библиографического отдела  МБУК «Межпоселенческая библиотека» муниципального образования Темрюкский район

	Тошматова Нирмола Гафуржановна
	-
	методист по работе с юношеством методико-библиографического отдела  МБУК «Межпоселенческая библиотека» муниципального образования Темрюкский район

Главный специалист                                                                                 Е.В.Азизова